
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714466

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 10 marzo  2017, n. 51
“Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa Di Giacomo s.r.l.”, Via Duca degli Abruzzi n. 30 – Taranto. Revoca 
dell’accreditamento a norma dell’art. 27, comma 2 della L.R. 8/2004 e s.m.i..

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 18 del 18/11/2014 e n. 166 del 26/11/2014 rispettivamente di asse-
gnazione al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento e di incardi-
namento nell’Ufficio 5 – Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Il “Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa di Giacomo S.r.l.” sito nel Comune di Taranto alla Via Duca degli 
Abruzzi n.30, rientra fra le strutture private accreditate per l’erogazione di prestazioni specialistiche ambula-
toriali nella branca di “Patologia Clinica” ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

Con nota prot. n. 0092809 del 03/07/2015 dell’ASL TA – Dipartimento Risorse Umane, Economico Finanzia-
rio e AA.GG. U.O. Concorsi, Ass.ni, Gestione del Ruolo, Gestione Amm.va Pers. Conv. e PAC a firma, tra gli altri, 
del Direttore Generale, ad oggetto ”Riscontro nota Regione Puglia prot. n. AOO_151/17661 del 17/06/2015.”, 
è stato comunicato al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento (PA-
OSA) che la struttura privata accreditata Laboratorio Di Giacomo dal mese di agosto 2014, “a seguito di pro-
cedura fallimentare n. 121/2014, non ha più erogato prestazioni a carico del SSR.”.

Con successiva nota prot. n. AOO_151/7482 del 22/07/2016 ad oggetto ““Laboratorio di Analisi Biologiche 
Teresa di Giacomo S.r.l.” con sede in Taranto alla Via Duca degli Abruzzi n. 30. Richiesta notizie.”, la Sezione 
PAOSA ha chiesto “al Dipartimento di Prevenzione della ASL TA di verificare se risulti cessata l’attività sanitaria 
esercitata nella struttura in oggetto, notiziando in merito la scrivente sezione.”.

Con nota prot. n. 0014336 del 26/01/2017 trasmessa a mezzo Pec in pari data, il Direttore del Dipartimen-
to di Prevenzione dell’ASL TA, in riscontro alla sopra riportata nota prot. n. n. AOO_151/7482 del 22/07/2016, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-2017 14467

ha comunicato che “la struttura Laboratorio di Analisi Biologiche “”Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa di 
Giacomo S.r.l.” sede di Taranto – Via Duca degli Abruzzi n.30, non risulta essere in esercizio.”.

Considerato che ai sensi dell’art. 27, comma 2 della L.R. n. 8/2004, l’accreditamento è revocato a seguito 
del venir meno delle condizioni di cui all’art. 21 della medesima legge, il quale al comma 2 prevede, tra le 
condizioni essenziali per l’accreditamento, “il possesso dei requisiti generali e specifici concernenti la struttu-
ra, le tecnologie, e l’organizzazione del servizio”, con nota prot. n. AOO_151/1665 del 14/02/2017, trasmessa 
per conoscenza anche al Sindaco di Taranto ed al Direttore Generale ASL TA, questa Sezione ha comunicato 
al legale rappresentante del “Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa Di Giacomo s.r.l.” di Taranto, ai sensi 
dell’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i., l’avvio del procedimento di revoca dell’accreditamento, assegnando 
il termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni.

Per quanto sopra;

Considerato che:
-	 Il plico raccomandata A/R, con il quale è stato comunicato al legale rappresentante del “Laboratorio di 

Analisi Biologiche Teresa Di Giacomo s.r.l.” l’avvio del procedimento di revoca dell’accreditamento, è stato 
restituito alla scrivente  in quanto il destinatario è risultato “irreperibile” in data 15/02/2017;

-	 che l’art. 27, comma 2 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. prevede che “L’accreditamento è revocato a seguito del 
venir meno delle condizioni di cui all’art. 21”; 

-	 l’art. 12, comma 1, lett. d) della L.R. n. 8/04 e s.m.i. dispone che il legale rappresentante comunichi tempe-
stivamente, all’Ente che ha rilasciato l’autorizzazione all’esercizio, la temporanea chiusura o inattività della 
struttura, motivandola adeguatamente, e comunque per un periodo non superiore a un anno; 

-	 che l’art. 21 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. riporta, tra le condizioni essenziali per l’accreditamento previste dal 
comma 2, “il possesso dei requisiti generali e specifici concernenti la struttura, le tecnologie e l’organizza-
zione del servizio” [lett. a)];

si propone di procedere, ai sensi dell’art. 27, comma 2 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., alla revoca dell’accredi-
tamento del “Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa di Giacomo S.r.l.”,  Via Duca degli Abruzzi n. 30 –Taranto.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

					           Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
							       Mauro Nicastro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 16-3-201714468

Il Dirigente Responsabile della Sezione 
strategie e governo dell’offerta

-	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
-	ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

·	di procedere, ai sensi dell’art. 27, comma 2 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., alla revoca dell’accreditamento del 
“Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa di Giacomo S.r.l.”,  Via Duca degli Abruzzi n. 30 –Taranto;

·	di notificare il presente provvedimento:
-	 al Legale Rappresentante del  “Laboratorio di Analisi Biologiche Teresa di Giacomo S.r.l.”, Via Duca degli 

Abruzzi n. 30 – Taranto;
-	 al Direttore Generale ASL TA;
-	 al Direttore del Dipartimento Risorse Umane e AA.GG. ASL TA;
-	 al Sindaco del Comune di Taranto.

Il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b)	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e)	 il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale;
f)	 viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
							       Giovanni Campobasso




